
 
DETERMINAZIONE N. 37  

10 FEBBRAIO 2023 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI PRESSO 

LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DI OPERA UNIVERSITARIA: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AD ELETTROCASA S.R.L A SEGUITO DI 

RICHIESTA DI PREVENTIVO TRAMITE PIATTAFORMA MERCURIO 

CIG: 9635989DAA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari tra i quali vi è il servizio abitativo. 

 

Al fine di porre in essere detta attività istituzionale, Opera utilizza immobili, di proprietà o in uso a 

diverso titolo, i quali sono dotati di elettrodomestici e attrezzature varie costantemente sottoposte a 

manutenzione, o qualora la riparazione non risultasse essere economicamente conveniente, a 

sostituzione o integrazione. 

 

Inoltre anche la struttura amministrativa di Opera è dotata di idonee strumentazioni elettroniche di 

carattere audio, video, foto, TV soggette a manutenzione o a eventuale sostituzione e integrazione, 

al fine di avere un parco macchine sufficiente ed adeguato all’evoluzione tecnologica. 

  

Per tale ragione si rende necessario affidare la fornitura e la messa in posa di questa tipologia di 

beni ad un’impresa abilitata ai relativi bandi Mepat nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente, sviluppo sostenibile energetico e di 

rotazione sanciti dagli art. 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 2 della L.p. 2/2016.  

 

A seguito di richiesta di preventivo effettuata sul portale MEPAT-Mercurio, finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020, l’impresa Elettrocasa S.r.l. 

ha fatto pervenire in data 10/02/2023 un’offerta relativa alla fornitura di elettrodomestici, riportante 

la seguente scontistica sul catalogo di negozio: 

 

Categoria grandi elettrodomestici  10% 

Categoria piccoli elettrodomestici  10%   

Categoria informatica    05% 

Categoria audio/video/fotografia/TV  05% 

 

Sulla base dell’analisi dei dati storici dell’ente, e dell’applicazione della scontistica sopra riportata, 

è stato quindi stimato il costo totale per un’annualità pari a complessivi € 34.400,00 oltre ad I.V.A.; 



 2  

 

tale stima è in realtà approssimativa in quanto il costo effettivo dipende dalle effettive necessità di 

Opera, di volta in volta richieste mediante emissione di ordinativi contabili.  

 

Accertato che la scelta di tale operatore economico rispetta, il principio di rotazione sulla base del 

punto 3.3 delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli 

articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate con Deliberazione di Giunta 

provinciale n. 307 del 13 marzo 2020, in quanto Elettrocasa S.r.l. con sede legale a Trento in via 

Innsbruck, 22/26, 38123 Trento, cod. fisc. e part. IVA 00927290221, non è l’operatore economico 

aggiudicatario degli affidamenti immediatamente precedenti per i medesimi settori merceologici e 

per le medesime fasce di importo; 

 

considerata congrua l’offerta pervenuta tramite il portale MEPAT - Mercurio, con la presente 

determinazione si propone l’affidamento della fornitura di elettrodomestici ai sensi dell’art. 3 co. 01 

della L.P. 2/2020, all’impresa Elettrocasa S.r.l. per il periodo dal 15/02/2023 al 14/02/2024, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori due annualità e comunque fino al raggiungimento dell’importo 

massimo stimato che per le 3 annualità ammonta complessivamente ad € 103.200,00 oltre ad I.V.A.  

 

Trattandosi di ordine diretto conseguente a richiesta di preventivo svolta tramite la piattaforma 

Mercurio i rapporti tra le parti sono regolati dalla proposta di Elettrocasa S.r.l. e dal relativo ordine, 

dal contenuto del Catalogo relativo ai beni, di volta in volta oggetto di acquisto, dalle Condizioni 

Generali nonché dal Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni 

di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, 

nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo 

regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre 

disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla 

legge italiana;  

 

Si specifica inoltre che l’ordine Mepat fissa l’importo massimo contrattuale ma il contratto in 

questione è totalmente a misura in quanto la fornitura di elettrodomestici, apparecchiature 

informatiche e apparecchiature audio, video, foto, TV,.. è determinata dalle effettive necessità che si 

presenteranno nel tempo, correlate anche ai guasti rilevati negli alloggi e nella sede amministrativa 

dell’Ente, per cui si procederà, di volta in volta, all’emissione di singoli ordinativi contabili.  

 

Per il pagamento del corrispettivo non trova invece applicazione il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato dalle FAQ sul sito di 

APAC il contratto non deriva da un bando o da una lettera di invito e “la mera 

procedimentalizzazione dell’affidamento diretto (..) non trasforma l’affidamento diretto in una 

procedura di gara”. 

 

Si dà atto infine che allo stato attuale non si rende necessario acquisire il CUP “Codice Unico di 

Progetto” in applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 in quanto il provvedimento in questione intende autorizzare una pluralità di acquisti per i quali 

non è possibile definire a priori se si tratta di mera sostituzione di attrezzature non più riparabili o di 

beni che migliorano sostanzialmente la dotazione degli strumenti a disposizione dell’ente. Sulla 

base delle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020 e come altresì indicato alle 

pagine 4 e 11 delle risposte ai quesiti allegate alla circolare della Provincia autonoma di Trento 



 3  

 

Prot. n. D319/2022/1.1-2022-8/SF/lf “Applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 

3, come modificato con il D.L. 76 del 2020” infatti “non rientrano nell’ambito dell’applicazione 

della normativa sul CUP interventi riguardanti l’acquisto di beni finalizzati alla mera sostituzione” 

per cui solo al di fuori di tale ipotesi verrà acquisito al momento dell’emissione dell’ordinativo 

contabile il CUP relativo allo specifico progetto e al singolo quadro economico di spesa. 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura di 

elettrodomestici, apparecchiature informatiche e apparecchiature audio, video, foto, TV con 

decorrenza dal 15/02/2023 al 14/02/2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori due 

annualità; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., conseguente alla richiesta di preventivo 

finalizzata all’affidamento diretto tramite il portale MEPAT – Mercurio, all’impresa 

Elettrocasa S.r.l. con sede legale a Trento in via Innsbruck, 22/26, 38123 Trento, cod. fisc. e 

part. IVA 00927290221; 
 

3. di stimare il costo massimo complessivo relativo alle tre annualità della fornitura in oggetto 

pari a € 125.904,00.= IVA al 22% compresa,  
 



 4  

 

4. di prendere atto che le singole forniture verranno affidate in base alle effettive necessità che 

si presenteranno nel corso del tempo tramite emissione di ordinativi contabili; 

 

5. di disporre i programmi di spesa per l’esercizio 2023 sul Piano Investimenti 2023-2025 alla 

macrovoce P2023004 “Acquisto impianti ed attrezzature informatiche” per l’importo pari a 

€ 17.000,00 e alla marcrovoce P2023002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli 

immobili, acquisto beni mobili, arredi e attrezzature” per l’importo pari a € 28.000,00, sul 

centro di costo 16 “Servizi Generali”; 
 

6. di prendere atto che l’eventuale costo della fornitura di elettrodomestici, riguardante il 

rinnovo per gli esercizi 2024 e 2025, troverà copertura nel Piano Investimenti 2024-2025 e 

successivi, con apposito provvedimento di rinnovo. 
 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. :0  

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(SM/gb) 

ESERCIZIO 2023 

MACROVOCE P2023004 

CENTRO DI COSTO 16 – PRG 200 - € 17.000,00 

MACROVOCE P2023002 

CENTRO DI COSTO 16 – PRG 201 - € 28.000,00 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 


